
STATSMINISTERIET
Dato: 20. september 2005

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål nr. 10-14 stillet af Folketin-
gets Politisk-Økonomiske Udvalg den 13. september 2005.

Spørgsmål 10:

”Statsministeren bedes oplyse hvilke særlige forhold, der udover de i sig selv særlige 
ansættelsesforhold for de såkaldte særlige rådgivere, har været gældende for statsmini-
sterens pressechef i dennes ansættelsesperiode, herunder redegøre for omfanget af:

a) rådighed over serviceydelser stillet til rådighed af andre arbejdsgivere end 
Statsministeriet,

b) særlige aflønnings- eller udlægsaftaler med Statsministeriet og
c) særlige tillæg ydet af Statsministeriet.”

Svar:

Statsministeriets pressechef er ansat som journalist efter Dansk Journalistforbunds 
overenskomst og på de særlige vilkår, der gælder for de særlige rådgivere mht. fratræ-
den i forbindelse med ministerskift. Danmarks Journalistforbunds overenskomst følger 
reglerne om Ny Løn.

Pressechefens løn har været sammensat af følgende elementer: En basisløn, et kvalifi-
kationstillæg samt et årligt engangsvederlag, der konkret kan forhandles hvert år i no-
vember, jf. nedenfor. 

I henhold til Statsministeriets lønpolitik gennemføres som udgangspunkt én central 
lønforhandling om året for alle ministeriets medarbejdergrupper. Lønforhandlingen 
igangsættes hvert år primo november og afsluttes normalt primo december. Lønfor-
handlingerne følger de principper og retningslinier, der er aftalt mellem Finansministe-
riet og de faglige organisationer om Ny Løn. Ud over basislønnen kan der forhandles 
om funktionstillæg, kvalifikationstillæg og engangsvederlag ved de årlige lønforhand-
linger. 
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For det akademiske personale i Statsministeriet er engangsvederlag det mest udbredte 
lønforbedringselement i den årlige lønforhandling; især fordi ca. 2/3 af denne persona-
legruppe er midlertidigt ansatte. 

Lønforhandlingerne gennemføres rent administrativt mellem ledelse og tillidsrepræ-
sentanter. Fra ledelsessiden deltager departementschefen. Fra medarbejderside deltager 
de respektive tillidsrepræsentanter. Personalechefen sidder også med ved forhandlin-
gerne. 

Ultimo 2002 blev der som led i den samlede årlige lønforhandling aftalt engangsveder-
lag til samtlige akademiske medarbejdere i Statsministeriet, herunder et engangsveder-
lag på 75.000 kr. til pressechefen. De aftalte engangsvederlag lå i øvrigt fra 3.000 kr. 
og op til 160.000 kr. Den ekstraordinære indsats i forbindelse med Danmarks EU-
formandskab indgik i overvejelserne vedrørende tildelingen af engangsvederlag i 
2002.

*   *  *

Som medlem af Statsministeriets ledelsesgruppe har pressechefen været omfattet af 
ministeriets ordning med fri fastnettelefon (indtil 20. januar 2005). Pressechefen har 
endvidere i lighed med en lang række af ministeriets øvrige ansatte haft mobiltelefon 
samt hjemme PC stillet til rådighed til tjenstlig brug. Ministeriets udgifter til private 
opkald til Tjekkiet fra mobiltelefonen er blevet opkrævet i henhold til særskilt aftale 
herom.

Endelig har pressechefen i lighed med en række af ministeriets øvrige ansatte kunnet 
disponere over taxabon’er til tjenstlig befordring samt over to af ministeriet udstedte 
kreditkort (hhv. EuroCard og American Express) med henblik på tjenstlige udgifter –
primært i forbindelse med tjenesterejser. Efter at pressechefen gentagne gange havde 
anvendt ministeriets EuroCard til private formål, blev kortet inddraget i maj 2004. 
American Express kortet blev afleveret til ministeriet i januar 2005 i forbindelse med, 
at pressechefen på grund af valgudskrivelsen blev fritstillet. Kortet blev ikke udleveret 
til pressechefen igen efter valget som følge af, at også dette kort havde været anvendt 
til private formål. Pressechefens uretmæssige anvendelse af ministeriets kreditkort er 
blevet påtalt. Der er løbende betalt for de private indkøb m.v. 

*   *   *
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Der er tidligere over for Folketinget redegjort for det forhold, at pressechefen udover 
sin ansættelse i Statsministeriet har haft bibeskæftigelse for partiet Venstre, for hvilken 
han har modtaget særskilt vederlag, som er Statsministeriet uvedkommende.

Spørgsmål 11: 

”Hvorledes er fordelingen af særlige tillæg til medarbejdere i Statsministeriet tilrette-
lagt, herunder ydelse af særlige tillæg som følge af den særlige arbejdsopgave, der 
fulgte med gennemførelsen af det danske EU-formandskab?”

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 10.

Spørgsmål 12:

”Er der andre såkaldte særlige rådgivere i andre ministerier, der har fået del i særlige 
tillæg som følge af den særlige arbejdsopgave, der fulgte med gennemførelsen af det 
danske EU-formandskab, og hvilken beløbsmæssig størrelse har disse tillæg i så fald 
haft?”

Svar:

Statsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, i hvilket omfang der i andre 
ministerier er ydet engangsvederlag eller andre tillæg til særlige rådgivere.

Spørgsmål 13:

”Har statsministeren taget initiativ til, været involveret i eller blot bekendt med ydel-
sen af særlige tillæg til sin pressechef, og har statsministeren taget initiativ til, været 
involveret i eller blot bekendt med ydelsen af øvrige særordninger til sin pressechef?”
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Svar:

Nej. Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 10.

Spørgsmål 14:

”Finder statsministeren, at ethvert element i de for offentligheden hidtil hemmelig-
holdte vilkår for statsministerens pressechef er overensstemmende med statsministe-
rens tidligere offentlige tilkendegivelse om, at der ikke skulle være nogen form for 
tvivl om retningslinierne for de særlige rådgiveres løn- og arbejdsvilkår?”

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 10, har der ikke været opstillet usæd-
vanlige vilkår eller lignende for Statsministeriets pressechef. Der har derimod været 
konstateret uregelmæssigheder, idet pressechefen ikke har fulgt de relevante retnings-
linier.


